UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. II. An & qualiter Sumptio Eucharistiæ sit præcepta Iure divino.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Qu. I. An Sumptio Euchar. sit absoluē necessaria ad salutem 303

subiecta materia: quia nempe Baptismus est institutus ad conferendum effectum salutis necessarium, qui deficiente Baptismo haberi nequit, dicit per Baptismi verbum, scilicet gratiam justificantem; non autem Eucharistia.

Dices II. *Augustinus l. 1. de Peccat. meritis & remiss. c. 20. Epist. 106.* & alibi sequitur verba Christi Joan. 6. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis &c.* etiam extendit ad parvulos, inde solitus probare peccatum originale in parvulis. Quibus proinde olim post Baptismum Eucharistia tribui consueverat, ut colligitur ex Dionysio de Eccles. Hierarch. cap. 7. prope finem & aliis antiquis Patribus. Hujus quoque usus meminit Alcuinus l. De divin. offic. c. De Sabbatho sancto. Et Hugo de S. Victore l. 1. de Sacram. c. 20. Pueris (ait) recens natus idem Sacramentum in specie Sanguinis est ministrandum dixit Sacerdos: quia tales naturam pupere possunt. Resp. Augustinus (idem) est de Innocentio 1. Epist. 93. apud Augustinum non loqui de reali sumptione Eucharistiae, sed potius de unione & incorporatione quadam cum Christo, quae etiam per Baptismum habetur, & metaphorice dicitur manducatio & potatio, seu participationis corporis & sanguinis. Nam (ut ait idem Augustinus l. 3. de peccat. meritis & remiss. c. 4.) nihil agitur aliud, cum parvuli baptizantur, nisi ut incorporentur Ecclesia, id est, corpori Christi membrisque socientur. Et infra: *Nisi manducaveritis homines carnem ejus, hoc est, participes facti fuerint corporis ejus, non habebitis vitam.* Et concludit, non solum in regnum Dei non baptizatos parvulos intrare non possunt, sed nec vitam eternam posse habere, praeter Christi corpus; cuius non incorporentur, Sacramento Baptismatis imbuuntur. Et cap. Quia passus est 36. de Consecr. dist. 2. & cap. Nulli est 13. de Confess. dist. 4. ex Augustino dicitur: *Nulli est aliquatenus ambigendum, tunc unamquemque Fidelium corporis sanguinisque Dominici participantem fieri, quando in Baptismate membrum Christi efficitur, nec alienari ab illius panis, calicisq[ue] consortio, etiamq[ue] antequam panem illum comedat, & calicem bibat, de hoc seculi in unitate corporis Christi constitutus abscedat.* Sacramenti quippe illius participatione, ac beneficio non privatim, quando ipse hoc, quod illud sacramentum est, inventit. Et quamvis haec verba hodie in operibus Augustini non reperiantur, ea tamen refert Beda in illud 1. Cor. 10. Calix benedictionis &c. Et ferè omnia etiam ex Augustino recitat Hugo de S. Victore supra.

Instabili: *Augustinus l. 1. de peccat. meritis c. 20. ait: Dominum audiamus, non quidem hoc de Sacramento lavaci dicentes, sed de Sacramento sancta mensa sua, quod nemo nisi baptizatus accedit.* Nisi manducaveritis carnem meam &c. indeque probat id necessarium esse etiam parvulus; ut habeant vitam; loquens utique de ipso Sacramento

Hericus Sum. Theol. Pars IV.

Eucharistiae proprio jam baptizatis. Resp. *Eiusdem* ex contextu aliisque locis mentem *Angustini* sensus di- ffini esse manifestam, quod scilicet verba *luendo no- vam instantiam, am- plius eluctu-* Christi prolati a ipso Sacramento Eucha- ristiae jam baptizatis proprio, etiam veri- datur.

in adultis, ratione scilicet unionis per gra- tiam Baptismi cum corpore & sanguine. Christi: quamquam ad ipsum Sacra- mentum Eucharistiae nemō ritē nisi baptiza- tus accedit. Unde ibidem *Augustinus prae- ciserat: Verumtamen si percepto baptismate de ha- vita emigraverit, soluto reatu cui originaliter erat obnoxius, perficietur in illo lumine veritatis.* &c. nimurum, quia uocat idem *Augustinus l. 2. c. 28. in Baptismo omnino plena & per- fecta sit remissio peccatorum.*

Unde manifestum est, nil magis alienum à mente *Augustini*, quam quod parvuli per lavacrum non perfectè emundentur à peca- to, vel quod sine nova culpa in Dei iram recidant; quorum alterutrum foret nece- sarium, si realis sumptio Eucharistiae esset eis necessaria ad salutem. Usus autem an- *Vsus anti- quitus ministrandi Eucharistiam parvulis quis par- vulis dandæ non probat necessitatem illius pro talibus.* *Eucharistia* *Et enim (inquit Trident. sess. 2. c. 4.) san- non probat. Et si illi Pares sui facti probabilem causam pro faciendo ne- illius temporis ratione haberunt, ita certè eos nullæ cossitatem.* salutis necessitatem id fecisse, sine controversia cre- dendum est.

Q U A E S T I O N E I I .

An & Qualiter Sumptio Euchari- stiae sit precepta iure divino?

Dico I. Datur præceptum divinum suum *Eius divinum mendi Eucharistiam.* Ita *D. Thomas q. præceptum 80. art. 1. & alii communiter, adeò ut *Vasilius* Eu- charistia scribat, jam nullum Catholicum docere contrarium; quamvis quidam Antiqui contrarium docuisse referantur.*

Probatur I. ex Joao. 6. *Nisi manduca- veritis carnem Filii hominis, & liberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quæ verba de manducatione sacramentali esse intelligenda ostendimus disp. 3. q. 1. & manifeſte significant necessitatem; non quidem mediū, ut quælibet præceptum, ergo saltem necessitatem præcepti.

Probatur II. ex verbis Christi Luce 22. *Hoc facite in meam commemorationem.* Qui- bus verbis præcepit non tantum confectionem, sed etiam sumptionem hujus Sacra- menti q. d. Id quod nunc agitur, dum ego accipio panem, consecro & dispenso, & quod vos agitis accipiendo & manducando, hoc volo in Ecclesia mea fieri, quæ laicis & sacerdotibus constat. Atque ita præcipit, ut singuli respectivè faciant, quod ad se spectat. Quod confirmatur ex *Tridentino* sess. 13. c. 2. dicente, *in illius sumptione*

Cc 2

sumptione

304 Disp. VI. De Sumptione Euch. & Dispositione præquisita.

sumptione colere nos sui memoriam præcepit. Nec dici potest Christum tantum voluisse, ut quando Eucharistia sumitur, tunc recoiatur memoria illius: alioquin enim obligaretur communicans habere actualem memoriam passionis Christi, quod nullus apprehendit. Deinde Tridentinum *supra* docet, Christum præcepisse coli memoriam suæ passionis per ipsam sumptionem: adeoque ipsa secundum suam substantiam præcipitur, estque memoriale seu commemoratione Dominicæ passionis. Ratio congruentia est maxima hujus Sacramenti utilitas; immo moralis adversus peccata, & ad conservandam Dei gratiam necessitas.

Dico II. Præceptum divinum sumendi Eucharistiam obligat omnes adultos, qui ad sufficiemt discretionem pervenerunt: valde tamen verosimiliter solos baptizatos. Prima pars est manifesta ex generalitate verborum Christi. Secunda pars est contra uirgines & alios plurimos, qui ex generalitate verborum Christi *Ioan 6* que Christus loquebatur etiam non baptizatis, putant hos quoque obligati, ut se capaces communionis reddant; idque non solum ex vi præcepti de Baptismo, sed etiam vi præcepti Communionis: quia eo ipso, quod præcipitur cipi am aliquid facere, tenetur ex vi præcepti adhibere media ad id necessaria. Quemadmodum obligantur peccatores; non ut in malo statu communicent, sed peracta digna pœnitentia. Neque eadem (inquit) ratio est de præcepto Confessionis: quia hoc non obligat absolute omnes, sed tantum Baptizatos, & quidem sub conditione, si post Baptismum peccaverint mortaliter.

Nihilominus secundam partem tenet Dominicus Soto & plures alii: nam hic specialis obligationis titulus ex lege non satis constat, adeoque non est afferendum: et si enim verba dicta sint generaliter etiam non baptizatis, facile tamen intelligi potest, quod tantum referuntur ad tempus Baptismi suscepiti; sicut certum est *Cerri* ad tempus tunc adhuc futurum instituenda ac promulganda Eucharistia. Et sicut verba Christi: *Hoc facite in meam commemorationem*, referuntur ad solos fideles. Sicut denique cetera præcepta positiva Christi carentur ferri solis baptizatis, excepto præcepto ipsius Baptismi, quod utique concernere debet non baptizatos. Confirmatur: quia in Baptismo homo nascitur, in Eucharistia nutritur; nullus autem habet obligationem nutrimenti, nisi jam natus: nec tenetur homo speciali titulo nasci spiritualiter, ut spiritualiter nutritur, sed solum supposita nativitate tenetur spirituali almonia uici. Quemadmodum etiam si Confirmationis, que est accretio spiritualis, susset à Christo præcepta, non assereret hoc præceptum specialiter non baptizatos, qualis hi speciali titulo obligantur spiritualiter renasci, ut postmodum crescant, sed solum nativitate supposita renerentur crescere per Confirmationem.

Dico III. Præceptum divinum ad sumptionem Eucharistiae non obligat parvulos aut perpetuo amentes. Est certum ex communi praxi Ecclesiæ & Tridentino *Jeff. 21. c. 4.* dicente, parvulos usi rationes carentes (id est de personis perpetuo amentibus) nulli obligari necessari. *Item* sacramentalem Eucharistie communem: si quid per Baptismi lavacrum regenerati & Christo incorporati, aetatem iam filiorum Dei gratiam in illa esse amittere non possunt. Addit, non video tam tamnam esse antiquitatem, si eum morem in quibus locis aliquando servavit, & sanctissimos illos Patres suscidi probabilem causam habuisse. Ratio autem cur Ecclesia hunc usum hodie non admittit, est: tamen quia infantes carent notitia & gustu hujus celestis cibi, ac devotione decente, hunc maximum quia est res subiecta variis in reverentie periculis maximè adeo multiplicato iniantium Christianorum numero, ac inhibito generatim uso calicis, infantibus cibi solidi incapacibus faciliori. Augmentum vero gratiae inde parvulis obvetiens non tenetur Ecclesia modo minus cogruo eis præcare, sed è contraria justis de causis potius inhibere ministris Ecclesiæ, ne parvulis hoc Sacramentum ministrarent. Et quamvis non extet prohibitus expressa: immo tametum uigente Episcopo Brixieni, non placuerit *Tridentino* communiter hunc usum damnare, cui favent primitive Ecclesiæ monumēta prout resert *Palar. inns l. 17. c. 7 n. 17.* *Ennen* et *Ipoli* usū & sensu Ecclesiæ Latinæ id modò creditur illicitum. Et faverit *Rituale Romanum* Tit. *Sacram. Eucharistie*, ubi arcessis ab Eucharistia accendere videtur iuantes, dicens: *iii etiam ob etiam imbecillitatem nondum hujus Sacramenti cognitionem & gustum habent, administrari mandebet; id est, non potest; ut suadet contextus. Quo sensu in Regula S. Francisci prohibetur & quitatione extra necessitatem, per verbū: Et non debeant equitare. Ex quibus etiam manifestum est, nulla præcepti necessitate adstringi adultos*, ut parvulis usum hujus Sacramenti procurent.

Parvulis porro profuisse usum Eucharistiae ad augmentum gratiae, adeoque citium profuturum esse, si eis ministraret, tradit recepta hodie Doctorum sententia contra Paucos. Quam satis confirmat antiquus usus sanctissimum Patrum, qui (ut ait *Tridentinum sup.*) *sui facti probabilem causam habuerint*; nec Sacramentum hoc contulissent incapacibus effectu, illius. Deinde parvuli ex susceptione Sacramenti Confirmationis percipiunt augmentum gratie; ergo similiter ex susceptione Eucharistiae.

Dicte I. cum Nonnullis: Patres id fecerunt, quia existimabant, quod forte parvuli obligarentur lege: *Nisi mandaraverit opere*. Resp. id gratias dici, & contare speculum

7.
Obligans
omnes adul-
tos baptiza-
tos,

Immo etiam
non bapti-
zatos, ut
Plurimi vo-
lunt.

8.
sed non satis
probare.

speciem Patrum, praesertim Dionysii Art. copagitate ab Apostolis instructi: cur enim credantur rem certò falsam existimasse veram, aut etiam dī ea dubitasse? Est etiam contra Tridentinum *ſeff. 21. c. 4.* dicens: *Pa-*
pus habuisse fāciē ſuū probabilem cauām. Item eos id nullā neceſſitate ſalutis feriſſe. Fecerunt ergo, quoniam credebat parvulos esse capaces fructū spiritualis Eucharistiæ. Quod tamen à fortiori etiā credidiffent, si realē illius ſumptionē parvulis ad ſalutem eſſe neceſſariam exiſtiaſſent.

Dices II. cum Nonnullis aliis: Eſſi olim Eucharistiā profuſiſſet parvulis, quando concurrebat voluntas Ecclesiæ; non tamen modò, quando Ecclesia prohibet. Resp. id non eſſe verosimile, tum quia non requiriſſit voluntas Ecclesiæ, ſed ſufficiſſit voluntas Christi pro parvulis, uti pro Baptismo & Confirmatione (eſto hæc Sacraenta parvulis extra neceſſitatem coſperri Eccleſia prohibet) tum quia eſſi nolit Ecclesia illam dī, non vult tamen, ut ſi ſecūs fiat, non habeat effectū. Ecclesiæ voluntas non aliter potest dum non eſt obex, impedit effectū, quām quatenus potest impedit ſacramentum, ejusque validum ministerium.

Dices III. Eucharistiā datur per modum cibi; cuius natura eſt, partes vi caloris deperditas restaurare; quod locum non habet in parvulis, defēctū liberi arbitrii. Deinde non poſſunt ſeipſos probare, nec Corpus Domini contra cibum profanum dijudicare; quod tamen requiriſſit Apoſtolus *ad Cor. 11.* uti nec commemorationem facere Christi patientis; quod ſimiliter requiriſſit Christus apud Apoſtolum *ſup. & Iuca 22.* Alia igitur ratio probabilis Patriū olim fuit, ob quam confeſſerint parvulis Eucharistiā, ſive deſtructio ritus gentilis, quo eis dari foſtebant, idolothijta, prout Nonnulli, ſive munimen contra infestationem Maleficiū, ac malorum dæmonum: quemadmo- dum non numquāl etiā defunctis tradi- tum fuerat, teſtimonio S. Joannis. c. 6. pro ut alii Theologi, qui Tridentino aderant responderunt; quorum plerique negarunt gratiam augeri teſte Palavincino *I. 17 Histor.* Trident c. 6. n. 12. immo Nōn nemo (ut teſtatur idem c. 11. n. 21.) lato rationis alle- gata à Concilio petiſſt alteram apponi, quaſi deſumptam ab Apoſtoli mandato: *Prober- ſepſum homo.*

Reſp. Naturam cibi eſſe quoque, ut au- geat; qui proinde ſum̄ poſſet, etiā vi caloris nil divinitus abſumptum foret. Magis autem id conuenit cibo huic cæleſti, etiā nil abſumptum fuerit in anima pugnam ſpiritualē, quæ nec eſt continua, nec plenarumque detrimentum animæ, quale calor corpori, justò certante & vincente, adſert; neque extitit in Deipara, tametſi cum fructu gratiae participe hunc cibum. Verba

Apoſtoli & ipſius Christi diriguntur ad compotes rationis. Alioquin etiam uſu rationis de facto deſtitutis, qui eo uſi fuere, niſi aliud obſtet, dandam in articulo mortis Eucharistiā, patet ex iſtra dicendis. In quibus, uti & in extaticis, quæ circa ſe aguntur ignorabitibus, nihilominus haud deſſet fructus gratiae. Ut proinde non ſit quærendum effugium in deletione uſu gentilis de partici‐pando idolothijta (qui utique dudum ceſſaverat temporibus *Alcuini & Hugenii à S. Viatorē*, quibus uſu communi‐candi infantes adhuc vigebat) aut in mu‐nimine contra dæmones & maleficas, niſi quatenus hoc ex augmento gratiae Sancti‐ificantis, gratijsque externis vi Sacramenti dandis refultabat. Frivolè quoque allega‐batur manifestus abuſus (ex quo utique probabilis veteris uſu ratio non poterat depromi) quo olim videtur à quibusdam Grecis nimium viſis *Bellarmino I. 1. de Purgat.* c. 5. veſle juvare animas defunctorum, Eu‐charistiā data defunctis: qui etiam reproba‐tur *Can. 83. Contij Qnini Sexti.* Et ne per umbrā quidem ex *Ioan. 6.* colligi poterat. Denique meritò neglectum fuit à Patri‐bus, quod quidam Epifcopus apud *Palavi‐num ſup. n. 12.* expuncta ratione Conciliij ſubſtitui contendebat.

Dices IV. Ergo etiā infantis caſu repertam comedere, recipere gratiam. *An infantis caſu repertam comedens recipere* 121 Responderi poſſet cum *Joanne Poncio disp. 44. q. 13. n. 108.* Neg. Seq. quia putat non ceneri Christum voluſile, ut confeſſeret gratiam, niſi quando ministratur ei tamquam *gratiam* Sacramentum. Sed eſt conjectura. Obſtat enim, quod recipiat verum Sacramentum, cuius eſt capax, etiam quoad effectum gratiae; cum ſit iustus. Sacraenta autem ſu‐ſcepta ſive applicata ſubiecto cauſant velut cauſe naturales gratiam, quando non eſt obex; prout hic non eſt. Intentio vero in parvulis non requiriſſit. Ita *Lugo, Dicafillo & alii.*

Inſtabis: Ergo etiamſi adulitus caſu man‐ducaret hostiam consecratam neſciens eſſe talem, recipere gratiam. Respondeſt communiter, Neg. Seq. eò quod in ipſo re‐quiratur intentio ſuſcipiendo Sacra‐mentum, quæ ibi non eſt, ſed potius oppoſita, *An idem ſit de iusto ad‐ulti.* ſcilicet comedendi tamquam cibum com‐munem.

Hæc tamen Reſponsio patitur diſſi‐tatem non modicam. Etenim haecneſt non video, cur etiam tali caſu adulitus iuſtus non recipere gratiam, veluti recipiens ve‐rum Sacramentum ſine obice: Sacra‐enta autem ſine obice recepta confeſſe gratiam ex opere operato, eſt doctrina fidei. Intentio quoque ſpecialis etiā in adulto ſuſcipiente requiriſſit quoad Sacraenta conſiſtentia in uſu ſive actione; quæ pro‐inde confiſcienda ſunt, & alioquin forent invalida: non tamen in Eucharistiā ſu‐ſceptione,

306 Disp. VI. De Sumptione Euch. & Dispositione prærequisita.

ceptione, quæ prius confecta, per sumptio-
nem tantum applicatur, & quidem subi-
cto disposito. Alioquin si etiam alia sacra-
menta possent validè confici, adeòque ap-
plicari subiecto non habenti obicem, uti-
que haberent in iis, uti in parvulis, effe-
ctum, v. g. Baptismus conferret charac-
terem & gratiam. Neque potest capax Sa-
cramenti illud suscipere verè & validè, quin
sacramento lité. Quàmvis non baptizatus
non sacramentaliter, sed mērè materialiter
instar canis Eucharistiam sumeret, quæcum-
que foret in eo intentio, eò quod non in
ratione signi collativi gratiæ, ad quam pra-
etice significandam est instituta non nisi
respectu subiecti baptizati.

Deinde fortasse non deest sufficiens in-
tentio, interpretativa in casu alter mandu-
cante Eucharistiam: qui eti si nolit scienter
manducare Eucharistiam tamquam cibum
communem, si tamen id ignoranter aut ci-
tra culpam fieret, quidni censer possit velle,
ut illa proficit quantum potest? Sicut eti si
incidenti ægro in phrenesim illicitè detur
Eucharistia, non expectato, si speretur, lu-
cido intervallo, isque illam sumat quasi ci-
bum communem, tamen accipit gratiam,
censeturque habere sufficientem, si quæ re-
quiratur, intentionem, ut etiam tali casu
dato sibi prospicit Eucharistia. Nec posset ad
se redeundi eadē die tribui iteratō Com-
munion aut Viaticum. Mandationem de-
nique Eucharistie quæ talis non requiri hu-
manam & liberam patet in parvulis ac mor-
bundis usu rationis destitutis. Utramq; hanc
viam, me viso, sed juxta morem non citato,
propositam nunc reperio à Boſco de Eucharis-
tia. 8. Concl. 4.

14.
Adulterio,
lapsis & in
in phrenesim
dandum est
Viaticum, si
alibi per-
culum irre-
verentia.
Notandum verò, quod eti siis, qui as-
sufficientem discretionem hactenus non ve-
nerunt, non sit juxta prædicta ministran-
dum Eucharistie Sacramentum & illis ta-
men, qui aliquando usum rationis habue-
runt, sed postea per morbum, phrenesim
vel similem causam amiserunt, administra-
dum est per se loquendo hoc Sacramen-
tum in articulo mortis, uti & extrema
Unctio: si videlicet non sc̄itur eos in ma-
lō statu incidisse in amentiam, sed potius
præsumatur oppositum, & non sit pericu-
lum vomitus, aut alterius irreverentia. Ita
communiter Doctores. Et colligitur ma-
nifestè ex Concilio Carthaginensis IV. can. 76.
& refertur can. Is qui Punitentiam 26. q. 6.
Idem supponitur in Toletano XI. can. 11.
Item adferri solet Arapificanum I. can. 3. &
refertur can. 7. Causa & quasi. cit. Idem ap-
probat Catechismus Romanus cap. de Eucharistia
n. 49. dicens: Amentibus qui tunc à pietatis sensu
alieni sunt, Sacramenta dare minimè oportet; quām-
vis, si antequam in infaniam incident, piam &
religiosam animi voluntatem prese tulerunt, licet
eis in fine vita ex Concilio Carthaginensis decreto
Eucharistiam administrare; modo vomitionis vel

alterius indiguitatis & incommodi periculum
nullum timendum sit. Ratio est: quia si de-
tur Eucharistia, potest illis prodesse: ha-
betque infirmus jus ad extrema Sacra-
menta, quorum est capax, quando nullā obstat pro-
hibitio. Unde obligantur etiam pastores
ex justitia talibus dare Eucharistiam, id
que per modum Viatici: præsentim cum in
vita Christianè transacta sufficienter pra-
cesserit devotio, & includatur voluntas
item interpretativa recipiens Viaticum, ut
& extrema Unctionem. Semifatu autem
vel habentes debilem usum rationis (que-
les dicuntur esse multi ex recente con-
fessis in novo orbe) sicut sunt capaces Sa-
cramenti Punitentiae, sic eis est ministranda
Eucharistia, saltem in articulo mortis &
Paschate, quando abest periculum irreve-
rentiae.

De Energumenis, si titantur ratione,
& absit periculum irreverentiae, dicendum
est eis similiter dari possit Eucharistiam
non tantum in articulo mortis, ut in Pa-
schate, sed etiam frequentius, prout prudens
Confessarius judicaverit expedire ad expel-
lendum vel frænandum dæmonem, vel
ad patientiam & utilitatem obsecsi. De quo
videlicet potest Prosper. I. 4. alias parte 4. de
predict. & promiss cui titulus est, Dimidio
temporis cap. 6. Idem exp̄sè conceditur
in Arapificano I. can. 14. & confirmatur ex
praxi Ecclesiæ. Idem docet D. Thomas, Si-
tus, Suarez & Doctores passim. Quare eti-
am in Rituall Pauli V. inter arcendos à
S. Communione, qui particulari reconser-
tur, non exprimuntur Energumeni. Im-
mo in Tit. De exorcizandis obsecis præscribit:
Admonetur obsecus, ut sacræ Confessione & Con-
munione sepius ad arbitrium Sacerdotis se com-
mittat. Unde constat non esse receptum, lat-
tem hoc tempore ab Ecclesiæ, si quid apud
nonnullos Veteres reperiatur de neganda
Energumenis extra mortis articulata Co-
munione.

Similiter mutis & surdis à nativitate, si
non apparent indispositi, & ex numeris
satis constet eos cibum illum distinguere
profano (quod eos signo edoceri posse ex-
perientia ostendit) & accipere in tem-
pore salutis; potest præberi Eucharistii
in articulo mortis & Paschate: immo si di-
scritio sit naturior & perfectior (qualem
& quidem notabilem quandoque deprehen-
sam scio) etiam sepius, v. g. in solemnis
ribus festivitatibus, ut docet Layman & ali:
quemadmodum possunt confiteri & abso-
vi juxta Sanchez, Navarrum & alios. Se-
cūs est, si simili sint à nativitate cœci: tunc
enim non videntur capaces Eucharistia
dignoscendæ, adeòque nec sumenda magis
quam perpetuò amentes.

Pueri rationis capaces obligantur jure
divino, quando cibum hunc possunt à pro-
fano discernere: adèoque est obligatio illis
danda

Quæst. III. An ē qualiter Sumptio sit præcepta jure diuino. 307

dandi Eucharistiam, quando sunt in articulo mortis; quāvis neccum ad communio nem paucalem sint admissi, suntque, quoad fieri potest, instruendi: alioquin enim iuri divino nūquam satisfacerent. Et quāvis eos hoc non obligasset pro tali tempore, le- dūlo articulo mortis: hoc tamen apposito obligat pro illo determinato tempore. Ita *Cetanus, Suarez, Bonacina, Lugo & ali* p̄sim contra *Vasquez & quoddam alios op* possum existimantes, & contra *Navarrum* existimantem esse arbitrasum. Quare corrigendus videtur quorundam parentum abusus, qui ne cogantur solvere Parochis funeralium jura pro majoribus solvi con- futa, prolibus periclitibus, ministrari Eucharistiam nolunt. Potius autem debe- rent Parochi in iurium prælatorum exactione dissimulare tali casu, quām permittere, ut proles tam maturæ sine extremis sacramentis decedant.

DICO IV. Valde probabile ēst, præcep- tum diuīdū obligare per se in articulo mortis, quantumvis infirmi aliquoties in vita, aut etiam in Paschate communicasset; tum quia est communior sensus Doctorum: tum quia finis præcepti, nempe restauratio virū & confortatio contra tentationes in via salutis, maximè locum habet in moribundo. Consonat etiam sollicitudo fidelium, cura pastorum, & antiquissima consuetudo aservandi Eucharistiam, ne infirmi umquam priventur Viatico. Quam appellat Legem arīquām ipsū Concilium Nicenum can. 13. *Immiruī, ut si quis (inquit) egreditur de corpore, ultime & necessario Viatico minimè privetur.* Immo cū sit cibus spiritualis animæ, non tantum in articulo mortis, sed sēpius in vita sumendum est, ut spirituales animæ vi- res foveantur & reparentur; ideoque Christum conformiter ad finem præcepti obli- gasse ad sēpius in vita communicandum, docet *Suarez, Prepositus & plures alii.* Et quamquam hoc indeterminatum sit, ei ta- men sufficienter iuxta omnes Doctores est provisum per determinationem Ecclesiæ præcipiens annuam communionem.

Nihilominus prædicta omnia non con- vincunt, sive in articulo mortis, sive sē- pius in vita esse à Christo graviter præcep- tam Eucharistia sumptionem. Finis namque Eucharistie sēpius sumendum videtur aliis mediis posse ad sufficientiam, et si non tam perfecte, obtineri. Plures enim præte- rea sunt spirituales animæ cibi, seu qui illam spiritualiter nutriunt, scilicet exercitia virtutum, præsertim charitatis. Nec similitudo cibi corporalis per omnia qua- drat: cū hic per plures annos aut dies differri nequeat, sicut potest Eucharistia, quantum est ex parte præcepti divini. Con- fortatio etiam contra tentationes, præser- tim in articulo mortis, posset haberi per orationes aut alia Sacraenta, puta Peni-

tentiæ, & præsertim extrema Unctionis. Sollicitudo autem & antiqua lex circa Via- ticum, item quod appelletur necessarium, non convincit esse aliam legem, quām Ec- cleſiasticam Concilio Niceno antiorem. Verba denique Christi *Ioan. 6. Nisi manducave- ritis &c.* in rigore videntur verificari in unde probat unica manducatione seu sumptione. Quare biliter sati- fic tenent Varii etiam recentiores, cūm VI. sit præcepto *divino per unicam con- munionem.*

Petes I. An licet sēpius codem die com- municare? *Resp. Neg. et si id jure divino non* 20.
Non licet ex jure Eccle- siaſtico, ſe- pia ſen- dia cum D. Thoma q. 80. art. 10. tum ex generali uſu dare.

totius Ecclesiæ, & sensu omnium fidelium. Colligitur etiam à fortiori ex eo, quod ne- quidem sacerdotibus extra calum necessita- tis & diem Nativitatis Ecclesia permittat sēpius in die celebrare. Excipe calum, quo Sacramentum alioquin in manus hæretico- rum aut infidelium veniret, vel alias indig- nè tractaretur: quod enim pro Sacramenti reverentia est introductum, non debet in ejus dispendium retorqueri.

De hora autem quā communio laicalis fieri debet, nihil etiam est à Christo statu- tum, immo nec ab Ecclesia. Unde secluso scandalo & inconvenientiis fieri posset à je- junio qualibet horā diei naturalis. Ita Co- ninus, Bonacina d. 4. q. 7. p. 1. n. 14. & alii Do- li. Etores pafm. Idemque interdum practi- cari vidi, quod scilicet desoris ad lucran- dam Indulgentiam serius avenientes sub *Quāvis dies horā id licet Laico* *aut etiam Sacra- do- modū laicis.* *Quāvis dies horā id licet Laico* *aut etiam Sacra- do- modū laicis.*

Petes II. An expedit laicos indies com- municare? *Resp. expedire, quantum est ex* 21.
Quocida- parte Sacramenti: quia est symbolum maxi- na Communi- mi amoris Christi erga homines, & in eo vi- nio per se utilis.

cissim homines ostendunt reciprocum amo- rem erga Christum. Deinde in eo confertur maxima gratia, & confortatio virū, qui- bus homo quotidie indiget. Unde præclare dixit Ambrosius l. 5. de Sacram. c. 4. *Si quotidie- nus est panis, cu post annum illum sumis? accipe quotidie, quod quotidie tibi prolat. Sic vive, ut quo- tidie merearis accipere.* Similiter alii Sancti fre- quentem hujus Sacramenti sumptionem deprædicant, supposita congruentia disposi- tione. Ideoque D. Bonavent. d. 12. p. 2. a. 2. q. 2. in corp. dicit, quod si quis semper effet paratus semper utile effet hoc Sacramentum recipere, ut scilicet ha- beret habitaculum mundum, & spiritualiter comedere hunc cibum cū honore & devotione. Quia igitur tempore Ecclesiæ primitivæ erant mudi per Baptismi innocentiam, & charitate ardentes per devotionem Spiritus sancti, ideo congruebat eis quotidie communi- care.

C. 4. Verum

22.
Per accidens
ordinarium
non est om-
nibus iustis
passim sua-
denda.

Venim cùm nimia familiaritas pariat quandoq; contemptum, & quotidiana hujus vitæ occupationes ac distractiones in plerisque, præsertim in sæculo degentibus, non permittant quotidie dignam præparationem ac devotionem, qualem hoc Sacramentum requirit; idcirco ex conditione sumentis non expedit laicos passim quotidie communicare, juxta D. Thomam supr., D. Bonaventuram sup. & alios Theologos communiter. Quoties autem laici sint ad communionem admittendi, non potest unâ regulâ definiri, sed ex puritate conscientiæ, devotione erga hoc sanctissimum Sacramentum, aliisque circumstantiis corporis & animæ judicabit prudens Confessarius: à quo juxta Henriquez & Tannerum major est cura gerenda circa feminas, quæ illusionibus dæmonum facilius seducuntur.

23.
Singulare
doctrina
circa hoc
punctum
rejicitur.

Non est autem ullatenus probandum, quod unus vel alter Hispanus apud Lugo d. 17. sect. 1. scripsit recenter, expedire culibet non gravato culpâ mortali quotidie communicare, sive sit nobilis, sive civicus, sive rusticus, sive continens, sive uxoratus, etiam post copulam maritalē, aut pollutio- nem istâ die voluntariè procuratam.

Hoc enim alienum planè est à sensu Sanctorum, Francisi, Thome, Bonaventura, Ignati &c. Non est quoque hac in re dumtaxat spectandus fructus, scilicet augmentum gratiæ, inde proveniens justo communicanti, sed etiam dignitas & reverentia tanti Sacramenti; quæ magis postulat, ut non sumatur quotidie, nisi à valde perfectis. Neque est urgendum exemplum primorum Christianorum; nisi & eorumdem vitæ ac fervoris imitatio ostendatur. Unde D. Bonav. supr. Si videat (inquit) se esse in statu Ecclesia primi- rive, laudandum est, quotidie communicare &c. Augmentum verò gratiæ respondens inde- votæ & tepidæ Communioni modicum est, quod abunde rarer & ferventior Commu- nio compensat: Quia (inquit D. Bonav. supr. ad 1.) majorem efficaciam credo quod recipiat homo en una Missa vel mandatione cum bona præpara- zione, quam in multis, si non se prepararet diligenter. Deinde Eucharistia etiam deces in die lumpa conserret augmentum gratiæ; & tamen ob hoc non congrueret illam toties de die indifferenter à quolibet justo sumi: immo congruentissime Ecclesia ob reverentiam Sacramenti inhibuit, ne plus quam semel in die sumatur, etiam à Sacerdote. Sanè abhorret à pietate & praxi Communi, ac Regulis Missalis, suadere seu expedire Communio- nem justificato, qui paulò ante fornicatio- ne, molitiae &c. se contaminavit, hoc solo titulo, quod sit justus, adeoque sit accep- turus augmentum gratiæ. Quin immo etiam si dubitetur, an voluntaria fuerit in causa mortali pollutio nocturna, consultur abstinentia à Communione. De quo vide Regulas Missalis Tit. de Defectibus Missa §. 9.

num. 5. Et in antiquissimo Concilio Elberiti (quod refertur c. Omnis homo, de Consecra- dist. 2.) præscribitur uxoratis abstinentia à copula conjugali tribus fætētis ante Communionem diebus. Denique Sancti valde exaggerant singularem animi puritatem & devotionem in susceptione hujus divinisimi Sacramenti requisitam: qua plane non subest ut plurimum in justis commu- nibus.

Nec obstat, quod Tridentinum sess. 22. c. 6 optet, ut in singulis Missis fidèles adstan- tes non solum spirituali affectu, sed sacramen- tali etiam Eucharistie p[er]ceptione communica- rent. Nam optat, partim ut aliqui saltem id faciant, partim ut digni inveniantur, non tamen ut id promiscue faciant etiam justi in praesenti facie Ecclesiæ, in qua adeo re- friguit charitatis fervor & abundavit ini- quitas.

Non obstat etiam Declaratio Cardina- lium ad d. locum Concilii declarantium ob- stare Tridentinum Episcopos valenti præscribere etiam tempora, velut dies Dominicos, quartantes, sextam feriam, quibus tantum liceat virus Laricis con- jugatis, negotiatoribus, & mulieribus etiam non conjugatis, sanctissimam Eucharistiam sumere. Nem (ut omittam auctoritatem istius De- clarationis ex variis capitibus nutare, ut habet Dicastillo disp. 9. n. 461. signanter quod de ea authenticè non confit) nihil in ei habetur contra à nobis dicta. Aliud enim est, suadere indifferenter omnibus quotidianam Communionem, aliud declarare, quod Episcopus non possit determinare certos dies hebdomadæ, quibus ita liceat praefatis generibus personarum communicare, ut aliis diebus id eis non licet generatim, quantumvis forent dispositi: cum potius semper hic cibus debeat esse paratus ex mente Tridentini convenienter præparatis, cujuscumque sint generis personæ: quarum singulæ eti non sint singulis diebus dispositæ, possunt tamen nunc hæc, nunc illæ esse paratae, atque hæc ratione poterit, juxta vo- rum Tridentini, Missis privatis interponi Communionis laicalis.

Non obstat denique, quod Sacerdoti te- pido non dissuadeatur quotidiana Commu- nio. Nam hæc facilius ei congruit, tum na- tione beneficæ aut obedientiæ regulatis, tum ratio[n]e stipendiæ frequenter ad suspen- sionem necessarii, tum ratione officii sa- cerdotalis bonique communis ex Sacrificio provenientis Ecclesiæ ejusque membris. Quamvis nec eg[o] universem suadere possim Sacerdotibus, qui in rei veritate sint fa- cularies, ac vix nisi terrena sapientes, ut quotidie celebrent, frequenter sine gufa & ex mera consuetudine ac, eheu! nimium perfunctoriæ pro re tanta.